

Mimo niedługiego okresu istnienia, Centrum Myśli Jana Pawła II w Warszawie ma już poważne zasługi w dziedzinie przybliżania Polakom intelektualnego dziedzictwa Jana Pawła II. Oprócz licznych wykładów, seminariów i konferencji, zarówno o charakterze popularyzującym, jak też ściśle naukowym, warto zwrócić uwagę na niezwykle ciekawą działalność wydawniczą Centrum (o tym wszystkim informuje nas znakomicie prowadzona witryna internetowa).

Do ważnych zasług Centrum w dziedzinie wydawniczej należy zaliczyć m.in. przybliżenie polskiemu czytelnikowi angielskojęzycznych komentarzy do tzw. „teologii ciała” Jana Pawła II autorstwa tak znakomitych i znanych w świecie autorów, jak: Christopher West, Michelle Schumacher czy Katrina Zeno. Kilkanaście miesięcy temu Centrum wydało bardzo ważną, choć skromną objętościowo książkę jednego z najwybitniejszych obecnie na świecie znawców filozofii starożytnej, profesora Giovanni Reale: *Karol Wojtyła. Pielgrzym absolutu*.

Czytelnik tej rekomendowanej książki bardzo szybko zauważy, jak znakomicie Reale zna teksty Karola Wojtyły i Jana Pawła II. Autor łatwo przechodzi od rozważań na temat wczesnych poezji Wojtyły do analizy jego dzieł filozoficznych, od cytowania jego dramatów do refleksji nad papieskimi encyklikami.

To, co szczególnie uderza w refleksji wybitnego włoskiego „starożytnika”, bliskiego przyjaciela zmarłego Papieża, to przekonanie, że intelektualne dziedzictwo Karola Wojtyły/Jana Pawła II należy czytać w kontekście ważnej polemiki z ponowoczesną kulturą, która odwracając się od swoich chrześcijańskich korzeni, wyczerpała swoje możliwości, a zezwalając na śmierć Boga, doprowadziła do śmierci człowieka.

Pierwotna profesja profesora Realego – historyka filozofii starożytnej spełnia w książce bardzo istotną rolę. Znając doskonale pogańską starożytność, włoski myśliciel jest świadomy *novum*, jakie do kultury europejskiej wniosło chrześcijaństwo w dziedzinie rozumienia osoby, miłości, czy też miejsca człowieka w kosmosie. Niewątpliwie, bardzo kompetentne porównanie etosu chrześcijaństwa z filozofią Parmenidesa, Platona, Arystotelesa, Plotyna pozwala czytelnikowi na nowo uświadomić sobie nowość i wyjątkowość chrześcijaństwa oraz współbrzmie z rozważaniami Jana Pawła II na temat chrześcijańskich korzeni kultury naszego kontynentu.

Omawiana książka podzielona jest na dwie części. W pierwszej autor zajmuje się przede wszystkim przedpontyfikalną twórczością Karola Wojtyły, zarówno filozoficzną, jak i teologiczną. W tej części znajdziemy znakomite rozważania na temat koła hermeneutycznego w myśli Wojtyły, pojęcia oso-

by, miłości i uczestnictwa. Część druga omawianej książki poświęcona jest analizie jednego z ostatnich dzieł Jana Pawła II *Pamięć i tożsamość*. W tej części, która bez wątpienia jest jednym z najlepszych komentarzy do myśli Papieża, znajdziemy rozważania na fundamentalne tematy: wolności człowieka, ojczyzny i narodu, demokracji, rozumienia cierpienia.

Książka profesora Realego jest ważna z wielu powodów. Warto zwrócić

J. Goleń, *Wychowanie seksualne w rodzinie. Studium pastoralne*, Rzeszów 2006, ss. 354

Młodzież pochodząca z właściwie funkcjonujących rodzin, które dają im wsparcie w trudnych sytuacjach, kształtują prawidłowy system wartości, chronią przed wchodzeniem w niewłaściwe obszary funkcjonowania, kierują się normami religijnymi, są otwarte na doświadczenie poznawcze, przejawiające się między innymi w zainteresowaniu nauką, należy do grupy młodych o największych szansach uformowania u siebie odpowiedzialnych i dojrzałych postaw wobec seksualności. Z przeprowadzanych badań wynika bowiem, że prowadzenie w szkole wychowania prorodzinnego i seksualnego, ale nastawionego na formowanie postaw, a nie jedynie informowanie, przynosi pozytywne efekty w postaci większej dojrzałości nastolatków w odniesieniu do płciowości. Dlatego należy promować wychowanie w sferze seksualnej w bardzo szerokim aspekcie: biologicz-

uwagę na piękno i prostotę języka, którym jest ona napisana. Prostota języka idzie w parze z głębią rozważań. Takie połączenie znamionuje najwybitniejszych myślicieli. Słowa uznania należą się także tłumaczcze, pani Małgorzacie Gajdzie, która potrafiła oddać prostotę, głębię i piękno oryginału.

Jarosław Kupczak OP

nym, psychologicznym, społecznym i etycznym, a jednocześnie z ukierunkowaniem na formowanie sfery emocjonalnej oraz właściwych postaw moralno-społecznych wobec przyszłego życia seksualnego, małżeńskiego i rodzinnego. Jeszcze bardziej istotne jest świadome wychowywanie w rodzinach, w których rodzice tworzą prawidłowe środowisko rodzinne będące przeciwieństwem z wielu względów pierwszym, podstawowym i najważniejszym środowiskiem wychowawczym.

Dlatego należy zauważyć publikację *Wychowanie seksualne w rodzinie. Studium pastoralne*, autorstwa ks. dr. Jacka Golenia, która jest wersją książkową jego rozprawy doktorskiej napisanej pod kierunkiem ks. prof. dr. hab. Ryszarda Kamińskiego, i recenzowanej przez: ks. prof. dr. hab. Adama Skreczko (UKSW) i ks. prof. dr. hab. Stanisława Kulpaczyńskiego (KUL). Na wartość